- 1 -

第28回厚岸町農業委員会総会 議事録

１ 開催日時  令和５年２月28日（火）午前10時00分から午前10時30分

２ 開催場所  厚岸町役場 ２階 大会議室 左

３ 出席委員（13名）

（１） 会  長     １番 荒 岡   正

（２） 委  員     ３番 齋 藤 泰 広、４番 米 澤   仁、

５番 石 澤 由紀子、６番 木 原   晃、

７番 多 田 和 文、８番 貢   則 夫、

９番 遠 藤 浩 一、10番 音喜多 政 東、

11番 樋 浦 泰 夫、12番 伊 藤 美 晴、

13番 佐 藤 仁 昭、14番 西 野 義 幸

４ 欠席委員（１名)       ２番 寺 島 佳 宏

５ 議事日程

第１ 議 案第89号 農地等の利用の最適化の推進に関する指針の一部改正について

第２ 議 案第90号 贈与税の納税猶予等に関する証明について

第３ 議 案第91号 農用地利用集積計画の決定について

６ 農業委員会事務局職員

局長 江上 圭、主事 北本 慶次朗

 - 2 -

７．会議の概要

局長 本日はお忙しい中、本総会に出席いただきまして有り難うございます。

本日も引き続き感染防止対策を実施するため、議事進行を迅速に執り進めたいと

思いますので、ご協力の程よろしくお願いいたします。

開催前に本日の総会出席状況を申し上げます。

９時54分現在、出席委員13名、欠席委員１名、よって、厚岸町農業委員会会議規

則第９条に定める、在任委員14名の過半数が出席されておりますので、会議の成

立要件を満たしていることをご報告し、只今から、第28回厚岸町農業委員会総会

を開催します。

それでは会長からご挨拶をお願いいたします。

会長 （挨 拶）

会長 はじめに、本日の議事録署名委員を指名します。

議席番号「５番 石澤委員」、「６番 木原委員」にお願いいたします。

会長 議事日程に従い議事を進めてまいります。

日程第１ 議案第89号「農地等の利用の最適化の推進に関する指針の一部改正に

ついて」を議題とします。

事務局から説明願います。

局長 議案書１ページをお開き願います。

議案第89号「農地等の利用の最適化の推進に関する指針の一部改正について」

農業委員会等に関する法律第７条に基づく「農地等利用の最適化の推進に関する

指針」の一部改正について議決を求める。

令和５年２月28日提出 厚岸町農業委員会会長 荒岡 正

提案内容について、ご説明申し上げます。

農業委員会等に関する法律第６条第２項では「農地等の利用の最適化の推進」が

最も重要な事務として位置づけられ、厚岸町農業委員会においても平成30年３月

に指針を作成し、令和３年３月開催の第８回農業委員会総会において令和５年度

を目標年度とする指針を策定しているところであります。

農業委員会等に関する法律第７条の規定に基づき、令和５年４月１日施行の同法

に内容を適合させるため、全国農業会議所において農林水産省と調整を行った参

 - 3 -

考例を基に修正を行うものです。

指針案については、議案書２ページから６ページに掲載しており、全国農業会議

所が調整した指針の参考例、農業委員会等に関する法律第６条及び第７条の抜

粋、令和３年３月29日、第８回農業委員会総会において承認された「議案第24

号、農地等の利用の最適化の推進に関する指針（案）の策定について」の写しを

議案資料１ページから９ページに掲載しております。

詳細につきましては、議案説明資料１ページから３ページに掲載しておりますの

で説明を省略させていただきます。

基本的に令和３年３月に承認されているものを、今回の法律改正に合わせるとい

うものでありますので、数字等はほとんど変わりません。

なお、本指針が承認された後、振興局に提出することとなっておりますが、細か

な修正が求められた場合には、事務局に一任いただきますようお願いいたしま

す。

以上、簡単な説明ではございますが、ご審議の上、ご承認いただきますようお願

い申し上げます。

会長 詳細について、局長から追加で説明願います。

局長 まず、農業委員会等に関する法律では、今までは指針を定めるよう努めなければ

ならないだったが、今回の改正により指針を定めなければならないということに

なったので、先程の説明のとおり参考例を基準に一部改正をするものでありま

す。

内容については、地域計画を達成するための目標を追加しており、指針で定める

事項の中には、目標の達成状況の評価が追加となっております。

以前の目標では議案資料９ページのとおりＡ４の１枚だったが、基本的な内容は

そのままに、新たに改正により必要となる事項を盛り込むようにと指示があった

ので、その内容を反映させており、数ページになる指針となっております。

また、令和５年度の目標となっているので、これを踏まえて令和５年度になった

ら改めて見直し・修正を行いたいと考えております。

最終の目標は令和12年３月に設定しており、これは全国農業会議所や他町村のも

のを参考にしております。

 - 4 -

最後になりますが、本指針については、地域計画を定めるための重要な指針とな

っております。

石澤委員 この農家戸数というのは、令和５年度に変わってくるということですか。

局長 そうです。あくまでも現状維持ということで前回定めているので、見直しの際に

は実情に合わせて修正したいと思います。

会長 他にご意見・ご質問はございませんか。

（質疑なし）

特に質疑がないようですので、議案第89号については、原案のとおり承認させて

いただきます。

次に日程第２ 議案第90号「贈与税の納税猶予等に関する証明について」を議題

とします。

事務局から説明願います。

主事 議案書７ページをお開き願います。

議案第90号「贈与税の納税猶予等に関する証明について」

租税特別措置法第70条の４第１項の適用を受けている下記の者について、引き続

き農業を行っている期間を証明することの議決を求める。

令和５年２月28日提出  厚岸町農業委員会会長 荒岡 正

提案内容について、ご説明申し上げます。

今年度の証明が必要な受贈者は○人となっております。

受贈年月日および農業経営を行っている期間は掲載のとおりでありますので、説

明を省略させていただきます。

この証明については、農地等の生前一括贈与を受けた方が、取得した特例農地に

係る贈与税の納税猶予と不動産取得税の徴収猶予を受けられる要件として、３年

ごとに「継続届出書」の提出が必要となるものです。

この届出については、３月15日までに釧路税務署および釧路総合振興局に届出し

なければならないことから、特例農地等の管理台帳および農地台帳システムによ

り経営地として引き続き経営が行われていることを確認し、期日までに進達した

いと考えております。

また、特例農地の利用状況は、昨年秋に実施した農地パトロールにおいて、全て

 - 5 -

の農地が適切に利用されていることを確認しております。

以上、簡単な説明ではございますが、ご審議の上、ご承認いただきますようお願

い申し上げます。

会長 議案第90号について、何かご意見・ご質問はございませんか。

（質疑なし）

特に質疑がないようですので、議案第90号については、原案のとおり承認させて

いただきます。

次に日程第３ 議案第91号「農用地利用集積計画の決定について」を議題としま

す。

事務局から説明願います。

主事 議案書８ページをお開き願います。

議案第91号「農用地利用集積計画の決定について」

農業経営基盤強化促進法第18条第１項の規定により、厚岸町から決定を求められ

た農用地利用集積計画について、議決を求める。

令和５年２月28日提出 厚岸町農業委員会会長 荒岡 正

提案内容について、ご説明申し上げます。

今回の案件は、賃貸借が○件となっております。

各筆明細書の写しについては、議案書９ページから14ページに、位置図について

は、議案資料11ページから16ページに掲載しております。

明細書の写しについて、議案送付時には印鑑が貰えていなかったので、印鑑なし

のもので掲載しておりましたが、本日皆さんにお配りした資料のとおり、印鑑を

貰ったものを掲載しておりますので、ご参考ください。

詳細については、議案説明資料４ページから５ページに掲載しております。

今回の賃貸借○件については、○○氏の離農に伴う、○○氏が今まで利用してい

た農地の賃貸借となっております。

以上、簡単な説明ではございますが、ご審議の上、ご承認いただきますようお願

い申し上げます。

会長 議案第91号について、何かご意見・ご質問はございませんか。

（質疑なし）

 - 6 -

特に質疑がないようですので、議案第91号については、原案のとおり承認させて

いただきます。

全体を通して何かございませんか。

特になければ、これで本日の議案の審議を全部終了いたしました。

事務局から、スケジュールについて説明願います。

主事

局長

・スケジュール

・令和６年度農業政策と予算に関する要望の取りまとめについて

・毎年３月に発行している農業委員会広報誌「そうげん」について、本年７月に

 委員の改選があるので、委員改選後に発行することでよろしいか。

（全員了承。前回改選時も、改選時期に発行している）

 ・委員の応募について、応募締め切りが本日までとなっているので、まだ応募し

ていない方で応募予定の方は、水産農政課までお越しください。

会長 以上で、第28回厚岸町農業委員会総会を終了いたします。

ご苦労様でした。

上記相違ないことを確認し、署名押印する。

議長 厚岸町農業委員会会長          印

      議事録署名委員 ５番          印

      議事録署名委員 ６番           印